
 

 
 

 
1 

 
 

 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE E DI IMPEGNO ALLA SPESA 
Relativa alla PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ACCORDO QUADRO 

avente ad oggetto 
 

FORNITURA DI 48 WORKSTATION PORTATILI 
 
 

per il 
 

Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy 
della Fondazione "Istituto Tecnico Superiore Meccanica, Meccatronica, Motoristica, Packaging"  

 (ITS MAKER) 
(Codice meccanografico ITS EM00000002) 

 
nell’ambito del progetto 

“ITS MAKER 4.0. Laboratori nuovi e rinnovati per lo sviluppo della didattica digitale” 
(Codice CUP C34D23000570006 Codice progetto M4C1I1.5-2023-1002-P-26233) 

a valere sul “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4: istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”,  
Azione “Potenziamento laboratori ITS Academy”, 

nell’ambito delle risorse di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 310 del 29/11/2022. 
 

In adesione all’ACCORDO QUADRO  
per la  

FORNITURA IN ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER, MOBILE WORKSTATION E CHROMEBOOK E SERVIZI 
CONNESSI E SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI  

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I.  
E DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000  

Edizione 1  
ID 2425 
LOTTO 2 

 

Rif. Interno: A23 
CIG "PADRE”: 9158062FD3 
CIG “FIGLIO”: B1746CFEEC 

 
  



 

 
 

 
2 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

In virtù dei poteri attribuiti dallo Statuto e della Delibera di Giunta n.4 del 27 ottobre 2023 e 23 aprile 2024, 
che approva la programmazione e autorizza l’impegno economico delle risorse corrispondenti; 

 
PREMESSO CHE 

a) I.T.S. Meccanica, Meccatronica, Motoristica, Packaging (di seguito: la Fondazione) è il soggetto 
attuatore del progetto “ITS MAKER 4.0. Laboratori nuovi e rinnovati per lo sviluppo della didattica 
digitale”, CUP: C34D23000570006, - Identificativo progetto: M4C1I1.5-2023-1002-P-26233, avente 
ad oggetto il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, 
finanziato dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 
“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU 

b) In data 10 agosto 2023 con atto rubricato m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0105410.10-08-

2023 è stato sottoscritto digitalmente il Contratto di finanziamento recante la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al suddetto progetto identificativo M4C1I1.5-

2023-1002-P-26233, tra la Fondazione “I.T.S. Meccanica, Meccatronica, Motoristica, Packaging”, 

rappresentato da Ormes Corradini, Codice Fiscale CRRRMS51E24F257T, in qualità di presidente e 

legale rappresentante  e il Ministero dell’Istruzione e del Merito - C.F. 80185250588, rappresentato 

dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 

Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

c) Con delibera n.1 del 4 settembre 2023 la Giunta esecutiva della Fondazione ha approvato la 
iscrizione a bilancio di euro 7.475.935,97 per l’esecuzione del suddetto progetto “ITS MAKER 4.0. 
Laboratori nuovi e rinnovati per lo sviluppo della didattica digitale” - Identificativo progetto: 
M4C1I1.5-2023-1002-P-26233 - CUP:C34D23000570006; 

d) Con delibera n. 3 del 2 ottobre 2023 il Consiglio di indirizzo della Fondazione ha successivamente 
deliberato di registrare a bilancio, tramite revisione del Bilancio previsionale 2023 approvato dal 
Consiglio di Indirizzo in data 12/12/2022 e contestuale approvazione del previsionale 2023-24-25, gli 
stanziamenti di cui al precedente punto c); 

e) con propria delibera n. 5 del 2 ottobre 2023 il Consiglio di Indirizzo ha approvato la convenzione con 
la Provincia di Modena, rappresentata dal Presidente Fabio Braglia, avente ad oggetto l’esercizio 
delle attività di stazione appaltante, di cui ci si è avvalsi per l’espletamento della procedura oggetto 
della presente determinazione; 

f) con propria delibera n.2 del 4 settembre 2023 la Giunta esecutiva ha nominato quale Responsabile 
Unico di Progetto, il dott. Giuseppe Boschini - C.F. BSCGPP66E05F257S; 

g) che l’importo complessivo disponibile a base d’asta è stato quantificato in euro 82.952,08, al netto 

di IVA e oneri previdenziali professionali e assistenziali; 

h) con Decisione a contrarre PNRR LAB 288_2024 del 30 aprile 2024 il RUP Giuseppe Boschini ha 
determinato le condizioni per procedere con la fornitura in oggetto; 

i) che il metodo di contrattazione prescelto è stata l’adesione ad accordo quadro su piattaforma Consip 
MEPA ai sensi dell’art. 59 Codice appalti; 

j) che il valore della fornitura è inferiore alle soglie di rilevanza europea come definite dall’art.14 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e sono rispettate tutte le condizioni previste dal Bando e 
dalla documentazione di gara per l’attivazione di un ordine diretto (Ordinativo diretto di Fornitura) 
trasmesso dall’Amministrazione, attraverso il Sistema telematico, nei confronti dell’aggiudicatario da 
selezionarsi mediante Configuratore ai sensi dell’art. 1 dell’Accordo Quadro Consip suddetto; 



 

 
 

 
3 

 
 

k) che a tale scopo è stato individuato idoneo Bando di Accordo Quadro su piattaforma MEPA “PC 
Portatili, Mobile Workstation e Chromebook – Ordine Diretto” - Lotto 2 Mobile Workstation – CIG 
B1746CFEEC; 

l) Che con Prot. PNRRLABB289/2024 del 30/04/2024 è stato registrato l’esito a piattaforma della 

comparazione offerte e l’Ordinativo di Acquisto secondo le modalità previste dall’accordo quadro; 

m) Che all’esito della procedura sopra indicata è risultato aggiudicatario dell’affidamento l’operatore 

economico CONVERGE S.R.L. VIA MENTORE MAGGINI, 1 - 00143 - ROMA(RM) PIVA  04472901000 

per l’importo di euro 82.952,08, al netto di IVA ed eventuali altri oneri. I costi della sicurezza sono 

pari ad euro 0,00; 

n) che con Prot.PNRRLABB299/2024 del 30/04/2024 il fornitore ha espresso accettazione dell’ordine 

come riscontrato anche da piattaforma MEPA Consip; 

o) che in seguito all’adesione all’Accordo Quadro suddetto con modalità a ordine diretto, l’Ordinativo 
di fornitura, una volta divenuto irrevocabile secondo quanto previsto nella documentazione 
contrattuale, costituirà Contratto Esecutivo ai sensi dell’art.1 dell’Accordo quadro;  

p) che trattandosi di Accordo Quadro promosso da Consip, i requisiti generali, di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale del fornitore che sarà selezionato sono controllati dal promotore 

dell’Accordo stesso; 

 

VISTI 
a) l’articolo 14 comma 4 del D.L 13/2023 secondo cui “limitatamente agli interventi finanziati, in tutto 

o in parte, con le  risorse  previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo  
che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui  agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 
4, 3, 5, 6, 8 e 13  del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, nonché' le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 
18 aprile  2019,  n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina 
di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle 
procedure espletate da Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti 
agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con 
riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con 
le dette risorse; 

b) il D.L n 215/2023 c.d. “decreto milleproroghe 2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.303 del 30 
dicembre 2023, con cui è stata disposta la proroga del termine di cui al precedente punto a) al 
30/06/2024; 

c) l’articolo 59 del D.Lgs 36/2023 “Codice Appalti”; 
 

DETERMINA 
1. di aggiudicare la fornitura di FORNITURA DI 48 WORKSTATION PORTATILI e dei relativi servizi di 

assistenza e manutenzione a CONVERGE S.R.L.  VIA MENTORE MAGGINI, 1 - 00143 - ROMA(RM) PIVA  
04472901000 per l’importo di euro 82.952,08, al netto di IVA e eventuali altri oneri; 

2. di dare atto che gli oneri della sicurezza sono pari a euro 0,00, considerata la natura della fornitura 
e l’assenza di rischi da interferenze ai sensi del D.Lgs.81/2008; 

3. di dare atto che la fornitura è finanziata nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 

4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei 



 

 
 

 
4 

 
 

laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, le cui somme sono state registrate a 

bilancio con delibera n. 3 del 2 ottobre 2023 del Consiglio di indirizzo della Fondazione; 

4. di impegnare le somme di euro 82.952,08, a valere sulle somme di cui alla Delibera di Giunta n.4 del 
27 ottobre 2023 e sulle economie da ribasso di gara come da Delibera di Giunta 23 aprile 2024, quale 
corrispettivo per la fornitura, cui aggiungere l’importo di euro 18.197,73 a titolo di IVA (22%), così 
per un totale di euro 100.914,69; 

5. che in seguito all’adesione all’Accordo Quadro suddetto con modalità a ordine diretto, l’Ordinativo 
di fornitura, una volta divenuto irrevocabile secondo quanto previsto nella documentazione 
contrattuale, costituirà Contratto Esecutivo ai sensi dell’art.1 dell’Accordo quadro;  

6. che trattandosi di Accordo Quadro promosso da Consip, i requisiti generali, di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale del fornitore che sarà selezionato sono controllati dal promotore 
dell’Accordo stesso, riservandosi la presenta stazione appaltante l’acquisizione di tutta la 
documentazione ritenuta necessaria a comprovarne il possesso e il mantenimento ai sensi della 
normativa vigente; 

7. che l’operatore economico fornitore, secondo quanto stabilito nella documentazione di 

partecipazione, dovrà assicurare il rispetto di tutti i requisiti tecnici e ambientali previsti dalla 

normativa europea e nazionale relativa al PNRR, in materia di trasparenza, tracciabilità dei flussi 

finanziari, uguaglianza di genere e pari opportunità, tutela dei diversamente abili, nonché 

l’ottemperanza al principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do No Significant 

Harm” (DNSH), ivi incluso l’impegno a consegnare ala stazione appaltante la documentazione a 

comprova del rispetto dei suddetti requisiti; 

8. che vengano disposte le pubblicazioni di legge relative agli esiti della procedura, secondo i termini di 
legge, i cui costi verranno rimborsati dall’aggiudicatario ad esito della selezione. 

 
 
 
Prot. PNRR LABB301/2024 
 

 
Il RUP      Il Presidente e Legale Rappresentante 

Giuseppe Boschini              Ormes Corradini 
[sottoscritto digitalmente]       [sottoscritto digitalmente] 


